Deo, nec a suo superiore, vel Sede apostolica, mereatur propter hoc recipere ulionem. Non solum autem a futuris prælatis, sed etiam a jam promotis presentem constitutionem præcipimus observari.

CAN. 14.

Pour procurer à l'empire de Constantinople et par là même à la Terre Sainte un secours rapide et indispensable, nous ordonnons, avec l'approbation du concile, à tous les possesseurs de prébendes ecclésiastiques, de personats ou de dignités, qui n'y résident pas depuis six mois et au-dessus, de fournir pendant trois ans, aux collecteurs désignés par le pape, la moitié de leurs revenus (ecclésiastiques). Seront exceptés ceux qui ont obtenu l'autorisation de fréquenter les écoles ou sont partis en pèlerinage, etc.

118 Si cependant leurs revenus dépassent 100 mares d'argent, ils devront donner le tiers de leur revenu. Les croisés seront complètement exempts de toute redevance. Nous-même (le pape), après avoir prélevé la dixième partie des revenus de l'Église romaine en faveur de la Terre Sainte, nous donnerons une seconde dîme de ces revenus à l'empire de Constantinople. Enfin nous accordons à tous ceux qui marcheront au secours de cet empire la même absolution (des peines temporelles) de leurs péchés et les mêmes privilèges que ceux accordés aux croisés.

Arduis mens nostra occupata negotiis, curisque distracta diversis. inter cetera, circa que attentionis invigilat oculo, ad Constantinopoli liberationem imperii suæ considerationis aciem specialiter dirigit; hanc ardenti desiderio concupiscit; erga eam jugi cogitatione versatur. Et licet apostolica Sedes pro ipsa grandis diligentia studio et multiplicis subventionis remedio ferventer institerit, ac diu catholici non sine gravibus laboribus, et onerosis sumptibus, anxisque sudoribus, et deflenda sanguinis effusione certaverint, nec tanti auxilii dextera imperium ipsum totaliter de inimicorum jugo potuerit, impediens peccatis, eripere, propter quod non immerito dolore turbamur: quia tamen Ecclesie corpus ex membri causa cari, videlicet imperii præfati carentia, notam probrosæ deformitatis incurreret, et sustineret debilitatis dolendæ jacturam, possetque digne nostræ ac ipsius ecclesie desideria imputari, si fidelium destitueretur suffragio et relinqueretur hostibus libere opprimendum, firma intentione proponimus, eidem imperio efficaci et celeri subsidio subvenire, ut, Ecclesia ferventi ad illius exurgente succursu manumque porrigente munitam, imperium ipsum de adversariorum dominio erui valeat, et reduci, auctore Domino, ad ejusdem corporis unitatem, sentiatque post conterentem inimicorum

malleum dexteram matris Ecclesiæ consolantem, et post assertionis erroneæ cæcitatem, visum, catholicæ fidei professione, resumat. Ad liberationem autem ipsius eo magis ecclesiarum prælatos, aliosque viros ecclesiasticos vigiles et intentos existere, ac opem et operam convenit exhibere, quo amplius ejusdem fidei ecclesiasticæ libertatis augmentum, quod per liberationem hujusmodi principaliter proveniret, procurare tenentur : maxime quia dum prædicto subvenitur imperio, consequenter subsidium impenditur Terræ Sanctæ. Sane ut festina fiat et utilis imperio præfato subventio, ex communi concilii approbatione statuimus, ut medietas omnium proventuum tam dignitatum, et personatum, quam præbendarum ecclesiasticarum, aliorumque beneficiorum, quæ in ipsis residentiam non faciunt personalem per sex menses ad minus, sive unum habeant, sive plura, eis qui nostris, et fratrum nostrorum, ac suorum prælatorum immorantur obsequiis, aut sunt in peregrinatione, vel scholis, seu ecclesiarum suarum negotio de ipsorum mandato procurant aut assumpserint vel assument crucis signaculum in prædictæ terræ, vel personaliter ejusdem imperii proficiscentur succursum, exceptis, et si aliqui eorundem exceptorum, præter hujusmodi cruce signatos, et proficiscentes, de redditibus ecclesiasticis ultra valentiam centum marcarum argenti percipiunt, annuatim tertia pars residui, ipsius imperii subsidio colligenda, per eos qui hoc ab apostolica fuerint ordinati providentia, usque ad triennium integre deputentur. Non obstantibus quibuscumque consuetudinibus vel statutis ecclesiarum, seu quibuslibet indulgentiis ipsis ecclesiis vel personis ab apostolica Sede concessis, juramento aut quacumque firmitate alia roboratis. Et si forte super hoc scienter fraudem commiserint, sententiam excommunicationis incurrant. Nos vero de obventionibus Ecclesiæ romanæ, deducta prius ex eis decima succursui terræ deputanda prædictæ, decimam prædicti pro subventionem imperii plenarie tribuemus. Porro, cum idem juvatur imperium, auxilium præstatum potissime ipsi terræ, ac ad recuperationem ejus præcipue insistitur, dum ad ipsius liberationem imperii laboratur : de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum auctoritate confisi, ex illa, quam nobis, licet indignis, ligandi atque solvendi contulit potestate, omnibus eidem imperio succurrentibus illam suorum peccaminum veniam indulgemus, ipsosque illo privilegio, eaque volumus immunitate gaudere, quæ prædictæ terræ subvenientibus conceduntur.

CAN. 15.

Tous les cleres devront, dans leurs prédications et au tribunal de la pénitence, engager les fidèles à léguer quelque chose dans leurs testaments en faveur de la Terre Sainte ou de l'empire de Constantinople. L'argent consacré à cet usage devra être déposé dans un endroit désigné après avoir été mis sous scellés, les autres dons (comme, par exemple, les biens-fonds) seront désignés par écrit de la manière la plus explicite.

Perennis obtentu patriæ a longis retro temporibus pro redimenda terra, quam Dei Filius aspersione sui sanguinis consecravit, universitas filiorum Ecclesiæ non solum expensas innumeras, sed inestimabilem cruoris affluentiam noscitur effudisse : sicut ex eo mæsti corde colligimus, quod pridem contra fideles pugnantibus impiis accidit in partibus transmarinis : verum cum propter hoc sit in Sedis apostolicæ voto patissimum, ut de ipsius redemptione terræ, communis desiderii cito Deo propitio proveniat complementum : digne providimus, ut ad procurandum Dei favorem vos nostris litteris excitemus. Rogamus itaque universitatem vestram, et obsecramus in Domino Jesu Christo, mandantes quatenus singuli vestrum fideles populos vestræ curæ commissos in vestris prædicationibus, vel quando pænitentiam ipsis injungitis, piis monitis inducatis, concessa super hoc, prout expedire videritis, indulgentia speciali, ut in testamentis, quæ pro tempore fecerint, aliquid in Terræ Sanctæ, vel imperii Romaniæ subsidium, pro suorum peccaminum remissione relinquunt : attentius provisuri, ut quod ipsi ad Crucifixi reverentiam habendo respectum in pecunia pro hujusmodi subventionem dederint, in certis locis sub sigillis vestris conservari fideliter, et illa, quæ in rebus aliis ad hoc legata fuerint, diligenter in scriptis redigi faciatis. Hoc autem pietatis opus, in quo sola causa Dei quaeritur, et salus fidelium procuratur, sic vestra sinceritas promptis prosequatur affectibus, ut tandem securi de manu superni Judicis cælestis gloriæ præmium expectetis.

CAN. 16.

Les Tartares ont envahi la Pologne, la Russie, la Hongrie, et encore d'autres territoires chrétiens; ils se sont livrés à toutes sortes d'excès sans distinction d'âge ni de sexe. Ils menacent encore d'autres contrées et il est grand temps de s'opposer à leur invasion. C'est pourquoi on fortifiera au moyen de retranchements, de murs et de tours, etc., tous les chemins et tous les défilés par lesquels ils pourraient pénétrer en territoire chrétien; de plus, on avertira le pape de toutes leurs tentatives, afin qu'il

puisse convoquer toute la chrétienté à se porter au secours des pays menacés.

Lui-même contribuera à réunir les ressources nécessaires à cet effet et demandera aux autres chrétiens de lui fournir le supplément indispensable.

Christianæ religionis cultum longius latiusque per orbem diffundi super omnia cupientes, inæstimabilis doloris telo transfodimur, si quando aliqui sic nostro in hac parte obviant desiderio, affectu contrario et effectu, quod ipsum cultum delere penitus de terræ superficie omni studio totaque potentia moliantur. Sane Tartarorum gens impia, christianum populum subjugare sibi, vel potius perimere, appetens, collectis jamdudum suarum viribus nationum, Poloniam, Rusciam, Hungariam, aliasque christianorum regiones ingressa, sic in eas depopulatrix insavit, ut gladio ejus nec ætati parcente nec sexui, sed in omnes indifferenter crudelitate horribili debacchante, inaudito ipsas exterminio decastarit, ac aliorum regna continuato progressu illa sibi, eodem in vagina otari gladio nesciente, incessabili persecutione substernit; ut subsequenter in robore fortiores exercitus christianos invadens, suam plenius in ipso possit sævitiam exercere, sicque orbato, quod absit, fidelibus orbe, fides exorbitet, dum sublatos sibi genuerit ipsius gentis feritate cultores. Ne igitur tam detestanda gentis ejusdem intentio proficere valeat, sed deficiat auctore Deo potius, et contrario concludatur eventu : ab universis christicolis attenda est consideratione pensandum, et procurandum studio diligenti, ut sic illius impediatur processus, quod nequeat ad ipsos ulterius quantumcumque potenti armato brachio pertransire. Ideoque sacro suadente concilio, universitatem vestram monemus, rogamus, et hortamur, attente mandantes, quatenus viam et aditus, unde in terram nostram gens ipsa posset ingredi, solertissime perscrutantes, illos fossatis vel muris, seu aliis ædificiis, prout expedire videritis, taliter præmunire curetis, quod ejusdem gentis ad vos ingressus patere de facili nequeat. Sed prius apostolicæ Sedi suus denunciari possit adventus : ut, ea vobis fidelium destinante succursum, contra conatus et insultus gentis ipsius tuti esse, adjutore Domino valeatis. Nos enim in tam necessariis et utilibus expensis, quas ob id feceritis, contribuemus magnifice, ac ab omnibus christianorum regionibus, cum per hoc occurratur communibus periculis, proportionaliter contribui faciemus, et nihilominus super his aliis christifidelibus, per quorum partes habere posset aditum gens prædicta, litteras præsentibus similes destinamus.